
 

Зарегистрировано в Минюсте России 1 апреля 2022 г. N 68034 
  
 

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 24 марта 2022 г. N 149 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ТРЕБОВАНИЯ К 

РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ 

СУБЪЕКТАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

БЮДЖЕТАМ КОТОРЫХ ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ 

СУБСИДИИ НА ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПОДДЕРЖКУ 

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, А 

ТАКЖЕ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, ПРИМЕНЯЮЩИХ 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ "НАЛОГ НА 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД", В СУБЪЕКТАХ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НАПРАВЛЕННЫХ НА 

ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕЙ, ПОКАЗАТЕЛЕЙ И 

РЕЗУЛЬТАТОВ РЕГИОНАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ, 

ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕЙ, 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ И РЕЗУЛЬТАТОВ ФЕДЕРАЛЬНЫХ 

ПРОЕКТОВ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ 

НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА "МАЛОЕ И СРЕДНЕЕ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО И ПОДДЕРЖКА 

ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 

ИНИЦИАТИВЫ", И ТРЕБОВАНИЯ К 

ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ 

ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ 

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, 

УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ 



МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ ОТ 26 МАРТА 2021 

Г. N 142 

В соответствии с частью 3 статьи 15 и частью 1 статьи 17 Федерального закона от 24 июля 

2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 31, ст. 4006; 2016, 

N 27, ст. 4198), Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на государственную поддержку малого 

и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный 

налоговый режим "Налог на профессиональный доход", в субъектах Российской Федерации, 

приведенными в приложении N 35 к государственной программе Российской Федерации 

"Экономическое развитие и инновационная экономика", утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. N 316 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2014, N 18, ст. 2162; 2020, N 52, ст. 8806; 

Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 24 марта, N 

0001202203240005), и пунктом 1 Положения о Министерстве экономического развития 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 5 июня 2008 г. N 437 (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2008, N 24, ст. 2867; Официальный интернет-портал правовой информации 

(www.pravo.gov.ru), 2022, 12 марта, N 0001202203120019), приказываю: 

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в требования к реализации 

мероприятий, осуществляемых субъектами Российской Федерации, бюджетам которых 

предоставляются субсидии на государственную поддержку малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый 

режим "Налог на профессиональный доход", в субъектах Российской Федерации, 

направленных на достижение целей, показателей и результатов региональных проектов, 

обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, 

входящих в состав национального проекта "Малое и среднее предпринимательство и 

поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы", и требования к 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, утвержденные приказом Минэкономразвития России от 26 марта 2021 

г. N 142 (зарегистрирован Минюстом России 20 мая 2021 г., регистрационный N 63543) с 

изменениями, внесенными приказом Минэкономразвития России от 23 ноября 2021 г. N 705 

(зарегистрирован Минюстом России 27 декабря 2021 г., регистрационный N 66594). 

 

Министр 

М.Г. РЕШЕТНИКОВ 

 

Приложение 

к приказу Минэкономразвития России 

от 24.03.2022 N 149 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ТРЕБОВАНИЯ 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=413574#l494
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=413574#l323
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=407752#l13060
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=402899#l621
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=412110#l632


К РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ СУБЪЕКТАМИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, БЮДЖЕТАМ КОТОРЫХ 

ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ СУБСИДИИ НА 

ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПОДДЕРЖКУ МАЛОГО И 

СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, А ТАКЖЕ 

ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, ПРИМЕНЯЮЩИХ 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ "НАЛОГ НА 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД", В СУБЪЕКТАХ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НАПРАВЛЕННЫХ НА 

ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕЙ, ПОКАЗАТЕЛЕЙ И 

РЕЗУЛЬТАТОВ РЕГИОНАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ, 

ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕЙ, 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ И РЕЗУЛЬТАТОВ ФЕДЕРАЛЬНЫХ 

ПРОЕКТОВ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ 

НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА "МАЛОЕ И СРЕДНЕЕ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО И ПОДДЕРЖКА 

ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 

ИНИЦИАТИВЫ", И ТРЕБОВАНИЯ К 

ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ 

ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ 

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, 

УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ 

МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ ОТ 26 МАРТА 2021 

Г. N 142 

1. В абзаце втором пункта 2.1.2.1 слова "до 1 июля 2022 года" заменить словами "до 1 июля 

2023 года". 

2. Пункт 2.1.2.11 изложить в следующей редакции: 

"2.1.2.11. Максимальный срок предоставления микрозайма по программе 

микрофинансирования не должен превышать 3 (три) года (за исключением микрозаймов 

свыше 3 (трех) млн рублей, предоставляемых на территориях Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя, срок по которым не должен превышать 5 (пять) лет). 

При введении на всей территории Российской Федерации, территории субъекта Российской 

Федерации или муниципального образования режима повышенной готовности или режима 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=412110#l24
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=412110#l39


чрезвычайной ситуации в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 

68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера" <1>: 

-------------------- 

<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, N 35, ст. 3648; 2022, N 1, ст. 

28. 

 

а) максимальный срок предоставления микрозайма для субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих деятельность на указанных территориях, по 

действующим на момент введения одного из указанных режимов микрозаймам может быть 

увеличен и не должен превышать 5 (пять) лет; 

б) государственная микрофинансовая организация устанавливает лимит в размере не менее 

10% размера собственных средств (капитала) государственной микрофинансовой 

организации для предоставления микрозаймов субъектам малого и среднего 

предпринимательства в соответствии с требованиями, предусмотренными пунктом 49 

Правил, приведенных в приложении N 35.". 

3. Пункт 2.1.2.15.2 признать утратившим силу. 

4. В пункте 3.5 слова "до 1 июля 2022 года" заменить словами "до 1 июля 2023 года". 

5. Абзац тринадцатый пункта 4.3.1.4 изложить в следующей редакции: 

"- содействие в размещении субъекта малого и среднего предпринимательства или 

физического лица, применяющего специальный налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход", на электронных торговых площадках и маркетплейсах, в том 

числе содействие в регистрации учетной записи (аккаунта) на торговых площадках и 

маркетплейсах, в ежемесячном продвижении продукции субъекта малого и среднего 

предпринимательства или физического лица, применяющего специальный налоговый режим 

"Налог на профессиональный доход", на торговой площадке и маркетплейсе, 

софинансирование затрат, связанных в том числе с хранением и доставкой, при реализации 

продукции (товаров, работ, услуг) субъекта малого и среднего предпринимательства или 

физического лица, применяющего специальный налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход", на маркетплейсе;". 

6. Главу V изложить в следующей редакции: 

 

"V. Требования к реализации мероприятия, направленного на предоставление комплекса 

услуг и (или) предоставление финансовой поддержки в виде грантов субъектам малого и 

среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, или 

субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в 

возрасте до 25 лет включительно 

 

5.1. Предоставление субсидии субъекту Российской Федерации на реализацию мероприятия, 

направленного на предоставление комплекса услуг и (или) предоставление финансовой 

поддержки в виде грантов субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в 

реестр социальных предпринимателей, или субъектам малого и среднего 

предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=413570#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=413570#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=412110#l60
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=412110#l125
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=412110#l216
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=412110#l463


(далее - молодые предприниматели), осуществляется в целях предоставления грантов в 

форме субсидий социальным предприятиям на реализацию проекта в сфере социального 

предпринимательства или молодым предпринимателям на реализацию проекта в сфере 

предпринимательской деятельности (далее - грант). 

5.1.1. Гранты предоставляются социальным предприятиям, соответствующим следующим 

требованиям: 

- сведения о том, что субъект малого и среднего предпринимательства признан социальным 

предприятием в порядке, установленном в соответствии с частью 3 статьи 24.1 Федерального 

закона N 209-ФЗ, внесены в единый реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства в период с 10 июля по 10 декабря текущего календарного года; 

- субъект малого и среднего предпринимательства, впервые признанный социальным 

предприятием, прошел обучение в рамках обучающей программы или акселерационной 

программы в течение года до момента получения гранта по направлению осуществления 

деятельности в сфере социального предпринимательства, проведение которой организовано 

ЦПП, ЦИСС или Корпорацией МСП, или субъект малого и среднего предпринимательства, 

подтвердивший статус социального предприятия, реализует ранее созданный проект в сфере 

социального предпринимательства; 

- по состоянию на любую дату в течение периода, равного 30 календарным дням, 

предшествующего дате подачи документов для получения гранта, у субъекта малого и 

среднего предпринимательства отсутствует просроченная задолженность по налогам, сборам 

и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, 

превышающая 1 тыс. рублей. 

5.1.2. Гранты предоставляются молодым предпринимателям, соответствующим следующим 

требованиям: 

- субъект малого и среднего предпринимательства создан физическим лицом до 25 лет 

включительно (физическое лицо в возрасте до 25 лет (включительно) на момент подачи 

документов для получения гранта зарегистрировано в качестве индивидуального 

предпринимателя или в состав учредителей (участников) или акционеров юридического лица 

входит физическое лицо в возрасте до 25 лет (включительно) на момент подачи документов 

для получения гранта, владеющее не менее чем 50% доли в уставном капитале общества с 

ограниченной ответственностью или складочном капитале хозяйственного товарищества 

либо не менее чем 50% голосующих акций акционерного общества); 

- субъект малого и среднего предпринимательства прошел обучение в рамках обучающей 

программы или акселерационной программы в течение года до момента получения гранта по 

направлению осуществления предпринимательской деятельности, проведение которой 

организовано ЦПП, ЦИСС или Корпорацией МСП; 

- по состоянию на любую дату в течение периода, равного 30 календарным дням, 

предшествующего дате подачи документов для получения гранта, у субъекта малого и 

среднего предпринимательства отсутствует просроченная задолженность по налогам, сборам 

и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, 

превышающая 1 тыс. рублей. 

5.1.3. Размер гранта определяется конкурсной комиссией пропорционально размеру: 

- расходов субъекта малого и среднего предпринимательства, впервые признанного 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=413574#l693


социальным предприятием, предусмотренных на реализацию нового проекта в сфере 

социального предпринимательства; 

- расходов субъекта малого и среднего предпринимательства, подтвердившего статус 

социального предприятия, на расширение своей деятельности при реализации ранее 

созданного проекта в сфере социального предпринимательства; 

- расходов молодого предпринимателя, предусмотренных на реализацию проекта в сфере 

предпринимательской деятельности. 

Грант предоставляется при условии софинансирования социальным предприятием расходов, 

связанных с реализацией проекта в сфере социального предпринимательства, или молодым 

предпринимателем расходов, связанных с реализацией проекта в сфере предпринимательской 

деятельности, в размере не менее 25% от размера расходов, предусмотренных на реализацию 

таких проектов и указанных в пунктах 5.1.6 и 5.1.7 настоящих Требований. 

5.1.4. Максимальный размер гранта не превышает 500 тысяч рублей на одного получателя 

поддержки. Минимальный размер гранта не может составлять менее 100 тысяч рублей. 

Для социальных предприятий и молодых предпринимателей, зарегистрированных и 

осуществляющих деятельность в Арктической зоне, максимальный размер гранта не 

превышает 1 млн рублей на одного получателя поддержки. 

5.1.5. Грант предоставляется однократно в полном объеме на конкурсной основе в 

соответствии с решением конкурсной комиссии, сформированной субъектом Российской 

Федерации, в состав которой включены представители некоммерческих организаций, 

выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, по результатам 

оценки проектов в сфере социального предпринимательства или проектов в сфере 

предпринимательской деятельности. 

5.1.6. Грант предоставляется в целях финансового обеспечения следующих расходов, 

связанных с реализацией проекта в сфере социального предпринимательства или с 

реализацией проекта в сфере предпринимательской деятельности: 

- аренда нежилого помещения; 

- ремонт нежилого помещения, включая приобретение строительных материалов, 

оборудования, необходимого для ремонта помещения; 

- аренда и (или) приобретение оргтехники, оборудования (в том числе инвентаря, мебели); 

- выплата по передаче прав на франшизу (паушальный платеж); 

- технологическое присоединение к объектам инженерной инфраструктуры (электрические 

сети, газоснабжение, водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение); 

- оплата коммунальных услуг и услуг электроснабжения; 

- оформление результатов интеллектуальной деятельности; 

- приобретение основных средств (за исключением приобретения зданий, сооружений, 

земельных участков, автомобилей); 

- переоборудование транспортных средств для перевозки маломобильных групп населения, в 

том числе инвалидов; 



- оплата услуг связи, в том числе информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; 

- оплата услуг по созданию, технической поддержке, наполнению, развитию и продвижению 

в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" (услуги хостинга, расходы на регистрацию доменных имен в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и продление регистрации, расходы 

на поисковую оптимизацию, услуги/работы по модернизации сайта и аккаунтов в 

социальных сетях); 

- приобретение программного обеспечения и неисключительных прав на программное 

обеспечение (расходы, связанные с получением прав по лицензионному соглашению; 

расходы по адаптации, настройке, внедрению и модификации программного обеспечения; 

расходы по сопровождению программного обеспечения); 

- приобретение сырья, расходных материалов, необходимых для производства продукции и 

оказания услуг; 

- уплата первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга и (или) лизинговых 

платежей; 

- реализация мероприятий по профилактике новой коронавирусной инфекции, включая 

мероприятия, связанные с обеспечением выполнения санитарно-эпидемиологических 

требований. 

Не допускается направление гранта на финансирование затрат, связанных с уплатой налогов, 

сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации и бюджеты государственных внебюджетных фондов, уплатой процентов по 

займам, предоставленным государственными микрофинансовыми организациями, а также по 

кредитам, привлеченным в кредитных организациях. 

5.1.7. Дополнительно к расходам, указанным в пункте 5.1.6 настоящих Требований, грант 

социальным предприятиям предоставляется в целях финансового обеспечения следующих 

расходов, связанных с реализацией проекта в сфере социального предпринимательства 

"приобретение комплектующих изделий при производстве и (или) реализации медицинской 

техники, протезно-ортопедических изделий, программного обеспечения, а также технических 

средств, которые могут быть использованы исключительно для профилактики инвалидности 

или реабилитации (абилитации) инвалидов". 

5.1.8. Получатель гранта - социальное предприятие обязуется ежегодно в течение 3 (трех) лет, 

начиная с года, следующего за годом предоставления гранта, подтверждать статус 

социального предприятия при его соответствии условиям признания субъекта малого и 

среднего предпринимательства социальным предприятием в соответствии с Федеральным 

законом N 209-ФЗ. 

5.1.9. Получатель гранта - молодой предприниматель обязуется ежегодно в течение 3 (трех) 

лет, начиная с года, следующего за годом предоставления гранта, представлять в орган 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, ответственный за реализацию 

мероприятия, указанного в пункте 5.1 настоящих Требований, информацию о 

финансово-экономических показателях своей деятельности. 

5.2. Субъект Российской Федерации в течение 3 (трех) лет с даты предоставления гранта 

осуществляет мониторинг деятельности получателя гранта и информирует 

Минэкономразвития России в случае прекращения его деятельности с указанием причин.". 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=413574#l0

